tæ myriades, id est quadragies centena millia, fuit inter perfectæ, sed addito è meis supplemento summa sit solidata quæque possides, ipse possideto, ac scito semper talem agere. nam ita agentem te neq; in præsens neque in posterum pœnitabit. Hæc loquutus, & quæ dixerat exequutus, perrexit assidue porrò ire: prætergressusq; urbem Phrygiæ nomine Anaua, & stagnum ex quo conficitur sal, peruenit Colossas Phrygiæ oppidum, vbi Lycus amnis hiatum terræ subiens occulitur, deinde fere quinq; post stadia emergens, elabitur & ipse in Mæandrum. Mouens autem è Colossis exercitus venit ad oppidum Cydra, quod est in finibus Phrygum ac Lydorum: vbi cippus depactus arque erectus à Croeso est, indicans literis eos fines. Vbi autem è Phrygia in Lydiam ventum est, ad diuortia viatum, quarum unistra in Cariam fert, dextra Sardis: quam tenentibus necesse est prorsus Mæandrum transire, urbemq; Callatebum præterire, in qua sunt opifices mellis è myrica & tritico conficiendi: hanc viam tenens Xerxes, reperit planum quam ob pulchritudinem aureo monili donavit, eamque tuendam viro<sup>1</sup> immortali delegauit: & ad urbem Lydorum altero die peruenit. Postquam Sardis aduenit, principio caduceatores dimisit in Græciam petitum terram & aquam: edictumque ut coenas regi instruerent ad omnes ciuitates, præter Athenas & Lacedæmonem.<sup>2</sup> Eorum autem causa mittebat petitum terræ & aquam, quia qui hæc antè Dario petenti non miserant, hos tunc perterritos omnino daturos arbitrabatur. Id igitur volens explorare, caduceatores dimisit. Secundum hæc se se apparabat tanquam Abydum prefecturus, quum interea iij quibus negotium hoc datum erat, Hellespontum ex Asia in Europâ coniigerent. Est autem Chersonesi in Hellesponto, Sestum inter & Madytum vrbes, ora salebrosa quæ in mare procurrit eregione Abydi. Vbi non lōgo post tempore sub Xantippo Ariphronis filio Athenientiū duce, Artayctē virum Persam Sestii præfectū cepere viuu, stipitiq; suffixerūt: qui in templū etiam Protesilai quod est in Eleunte adductis foeminis nefanda perpetrabat. Ad hanc oram ex Abydo iungere pontem inchoauere iij quibus hoc munus erat delegatū: hinc Phœnices albo lino, illinc Egypti<sup>3</sup> firpo.

<sup>1</sup> De his vi-  
ris qui immor-  
tales diceban-  
tur, vide que  
postea tradun-  
tur ab Herodo-  
to hoc eodem in  
libro.

<sup>2</sup> De sunt hic  
aliquot verba  
in vulg. edit,  
Greci, que Val-  
la addit, ut etiā  
in vet. nostris  
cod. habentur.

<sup>3</sup> Biblio.

Est au-

Est autem ex Abydo ad vltiorē continentem septem stadiorum traiectus: quem pontibus iunctum ingens adorta tempestas ea omnia dirupit atq; dissoluit. Quod quum audisset Xerxes, indignè ferens, iussit trecenta Helleponto verbera infligi, & in eius pelagus par compedium demitti. Iam verò audiui misisse quoq; cum his etiam qui stigmata Helleponto inurerent. Certe mandauit ut colaphos Helleponto incuterent, dicentes barbara verba ac vesana, O aqua amara, dominus hāc tibi irrogat pīenam, quōd eum lāfisti, qui de te nihil malē meritus erat. Te tamen rex Xerxes, velis nolīsve, transmittet: meritoq; nemo hominum tibi sacrificat, ut doloſo patiter & amaro flumini. Hac pœna mare Xerxes plecti iussit, atq; eis qui præpositi operi erant, caput præcidi. Et illos quidem pontes fecerunt iij quibus hāc ingrata merces proposita erat. At alij architecti qui alios fecerunt, hoc modo iuxterunt: biremes tritemes, que trecentas sexaginta Euxinum versus Pontum compoſuere: item ab altero latere trecentas quatuordecim, Ponte quidem transuersas, Helleponto autem secundum defluxum, ut stabiliret funes armamentorum. Quibus compositis, prægrandes ancoras demiserunt, partim ab hoc latere contra Pontum, ventorum causa qui<sup>t</sup> extrinsecus spirant: partim ab altero contra vesperum & Ægeum, euri & austri causa: relicto ad auroram tribus in locis inter biremes transitu: ut qui vellet in Poptum minutis nauigis & ex Ponto nauigare posset. His actis, contenderunt à terza armamenta, contorquentes machinamentis ligneis, non iam separatim vtraq; sed bina ex albo lino hinc, quaterna è biblo illinc. Quorum quidē retinaculoru[m] crassitudo hāc erat & species: sed proportione linea robustiora erat, quotū cubitus talentū pendebat. Porro traiectu pontibus iuncto, codices lignoru[m] discessos & ad latitudinē ratis adæquatos aptè instrauerūt super armamenta intenta. Hos vbi gradatim disposuerunt, tū vero rursus desuper inplexuerūt. Quod posteaquā fecere, materiā attulerunt concinneq; imposuerunt, deinde super materiā aggerem comportarūt: quo injecto, sepēm hinc atq; hinc, ne maris aspectu iumenta & equi terroreretur, prætenderūt. Perfectis ijs quæ ad pōtes pertinet, & itē circa Athos aggeribus ad fauces fossæ propter

æstuaria maris, ne ipsæ fauces aluci obstruerentur: Xerxes nuntiato sibi prorsus alueo absoluто, Sardibus vbi hybernauerat, in eunte vere in instructo cum exercitu profectus est Abydum versus. cui mouenti sol suam in caelo sedem relinquens apparere desit, cum nullæ nubes, yetum serenissimus aer esset: & pro die nox exitit. Id animaduertenti quin cura incessisset percontandi Magos quid ostentum id vellet portendere, illi responderunt, deum significare Græcis ciuitatum defectum: quòd dicerent solem, Græcorum: lunam, ipsorum esse præsidem. Ea re audita, Xerxes maiorem in modum lætatus ire pergebat. Quenam procedentem adiens Pythius Lydus cœlesti ostento perterritus, elato animo propter munera his verbis alloquutus est, Domine, indulgebisne quiddam quod impetrare cū pio, tibi leue concessu, sed mihi pro magno futurum? Xerxes nihil non potius illum quam petebat petitum ratus se indulturū respondit, & vt peteret proloqui iussit. Pythius vbi hoc audiuit, sumpta fiducia, Domine, inquit, quinque mihi liberi sunt, quos omnes contingit in militiam tecum ire aduersus Græciam: horum vni tu quæso rex, miseritus mei qui huc processi ætatis, indulge militiae vacationem, ei qui natu est maximus: vt & mei ipsius & censu cum gerat: quatuor tecum vnâ ducas. Ita confectis quæ in animo habes, rursus reuertaris. Rex ob id admodum indignatus, his verbis respondit, Homo improbe, tunc, quum ego ipse in expeditionem eam aduersus Græciam, filiosque meos & fratres domesticos & amicos ducam, ausus es mentionem filij tui facere, qui meus es seruus, quem oportebat cum omni familia & vxore me comitari? Probè nunc discito hoc, animum in hominum habitare auribus. <sup>1</sup> Qui bene audit, eius corpus voluntate perfunditur: qui vero male, is exacerbatur. Tu itaque quum bene fecisti, & alia eiusdem generis promisisti, non gloriaris te supergressum esse regem munificentia: postea verò quam ad impudentiora conuersus es, non tu quidem pro merito, sed minora quam pro merito accipies. nam te & quatuor liberos liberant tua munera: vnius autem quem præcipue complecteris, damno multabere. Hæc quum respondisset, subito imperauit iis quibus delegatum erat ista exequi, ut maximum

<sup>1</sup> Qui quū bona audierit voluptate corpus implet: quū his diuera, molestia afficitur. Ita Erasm.

mum natu filiorum Pythij inuentum discinderent medium: eiusque discissi dimidium ad dexteram viæ, & dimidium ad sinistram disponerent, & illac transiret exercitus. Hoc illi vbi exequuti sunt, illac exercitus pertransiuit.

In quo præcedebant ij qui sarcinas portabant & impedimenta. Post hos omnigenarum gentium non distinctæ, sed promiscuæ copiæ, numero ultra dimidium exercitus.

<sup>1 Hec in vulg. quidē edit. non habetur: sed in vet. cod. leguntur hoc modo,</sup> Post has intercedebat interuallum: neque enim cum regimiscebantur. Præcedebant enim mille equites è Persis omnibus delecti: secundum hos totidem hastati, & ij delecti ex omnibus, versis deorsum in terrâ spiculis. Post hos

<sup>2 ιπτὰ δὲ αὐχετόροις χίλιοι, τῷ ποτὶ ἐκ πάντων</sup> equi decem quampulcherrimè ornati, qui Nisæi dicuntur, ideo sic dicti, quod est ingens Medicæ regionis campus

<sup>Hec autem librariorum cultus paucissime omisso.</sup> nomine Nisæus qui grandes fert equos. Hos decē equos sequebatur sacer Iouis currus, quem octo equi albi trahebant, ponè auriga comitante, qui pedibus ingrediens habendas tenebat. hanc enim sellam nemo mortaliū inscen-  
dit. Post quem ipse Xerxes vehebatur curru equorum Ni-  
seorum, præcedente auriga cui nomen erat Patiramphi,  
Oranis filio, viri Persæ. Hunc quidem in modum Sardibus processit Xerxes: sed è curru, quoties ratio exigebat, in es-  
sedum transcendebat. Eum sequebantur hastati Persarum optimi ac nobilissimi mille è more pila gestantes. Post hos alius delectus equitatus mille Persarum. Dehinc è cæteris dec.

Persis decem millia peditum delecta, quorū mille in lan-  
<sup>3 Fortasse Val</sup> 175 ceis pro <sup>3</sup> coronis gestabāt mala punica argentea: geregabāt la aliter scriptis reliquit.  
item aurea ij qui in terrâ versus spectantia spicula habebāt: In fine pag. pre-  
etiā mala, ij qui Xerxē proximè sequebātur. Hæc decē mil- ced. pro Argen-  
lia ordine subsequebatur equitatus è decē millibus Persa- tea legendum  
rū. Relicta post hos duorum stadiorū intercapedine, mox Aurea, ex no-  
ibat cætera multitudo promiscua. Ita exercitus è Lydia per- stris exempl. ex  
rexit ad flumē Caicū & regionē Mysiā: à Caico autem à lœ- quibus erit se-  
ua habens montē Canen, per Atarnē ad urbem Carinā. Ab qui hec debet,  
hac per Campū Thebanū urbē Atramittiū & Antandrum interclude-  
Pelasgidē prætergrediens, & Idā ad sinistrā manū stringēs, autem millia bant: Nouem  
ad terrā Illiēsem peruenit. cui primū sub Idā nocte agēti quæ ab his in- tercludeban-  
tonitua & fulgura inguerūt, & cōplures ex eo exercitu tur, atgentes  
occiderunt. Deinde ad Scamadrū est ventū, qui fluuiorum mala punica  
gestabant. Totesī omnes verti etiam includebant, vel Circumcingebant.

omnium erat primus, ex quo iter è Sardibus fieri cœptum est. Hunc profluentem sua aqua destituit, nec hominibus iumentisque potantibus suffecit. Eò Xerxes postquam peruenit, Priami Pergamum adscendit, loci visendi cupidus. Quod vbi contemplatus est, & singula quæque eorum audiuit, Mineruæ Iliadi mille boues immolauit: quarum libamine Magi heroibus parentauerunt. His actis, terror per noctem exercitum inuasit. Simulatque illuxit, illinc inouerunt, à lœua stringentes Rhœtion urbem, & Ophryneon, & Dardanom, quæ Abydo contermina est: à dextra, Gergitas & Teucros. Vbi Abydon venerunt, Xerxi incessit cupidus omnem exercitū oculis subiiciendi. itaque in praetorio quodam, quod ei Abydeni prius ab illo iussi è candido lapide in tumulo pro dignitate extruxerant, residens prospiciebat littus, & illic terrestres copias atque classem. Quam dum intuetur, subiit eum cupiditas spectandi natale certamen. Id certamen postquam commissum est, in quo Sidonij vicere, voluptatem Xerxes cepit, cù certaminis tum copiarū spectaculo. Et quum intueretur omnem Hellespontum nauibus obductum, omnia littora atque Abydenorum plana hominibus referta, ibi se beatum esse iactauit, & post hæc lacrymas fudit. Quod animaduertens Artabanus eius patruus, qui primò liberè dissuaserat bellum Græciæ inferendum, his verbis interrogauit, Quàm diuersa, rex, inter se nunc facis & dudum dixisti. qui te beatum esse dixeras, nunc lacrymas fundis. Et ille, Reputarem me, inquit, quàm breuis sit omnis humana vita, subiit horum miseratio: quorum, quum tot sint, nemo ad centesimum annum supererit. Excipiens Artabanus, Atqui, inquit, alia, quam istud est, viuendo miserabiliora patimur. Nam in tam brœvi vita nullus hominum adeo felix extitit, neque horum neque aliorum, cui non crebrò, nedum semel, subitura sit animo moriendi voluntas potius quam viuendi. Incidentes enim calamitates & morbi vitam perturbant: efficiuntque ut quum breuis sit, tamen perlonga lis est qualem videatur. Ita mors optatissimum est perfugium ærumno. & vitæ, quam deus dulci gustu aspergens, ob id inuidius facere deprehenditur. Cui Xerxes, Artabane, inquit quo niam humanæ vitæ conditio talis est qualem tu exponis, eam

<sup>r</sup> De humana  
vita quæ ta-  
lis est qualem  
tu esse dispe-  
ris verba face-  
re desina-  
mus.

eam commemorare supersedeamus: neque tristum faciamus mentionem, quoniam iucunda in manibus habemus.  
 Hoc mihi potius edissere: nisi tibi ita euidens insomnij visio fuisset oblata, perstarésne adhuc in priore sententia, disfudens mihi aduersus Græciam bellum? an in ea persiste res agendum aperte hoc mihi dicito. Ei respondens Artabanus, Visio. inquit, rex, quæ in somnis obiecta est, ad votum succedat ambo cum: ego tamen adhuc metuo, & adeo metu percussum sum, ut non sim apud me. Nam mecum reputans, cum alia multa, tum verò duo, & ea omnium maxima, video tibi esse hostilissima. Ad hæc Xerxes, <sup>1</sup> Dæmonie virorum, inquit, quænam ista aīs mihi hostilissima esse? vtrum horum tibi improbadum videtur, tanquam non satis copiosum? terrestrisne exercitus, quasi multo numero, fuit ille Græcus futurus esse videatur? an classis, tanquam illorum classe inferior? an hæc ambo? Nam si ob hoc imbecilliores tibi videntur nostræ res, celerimè alterum quis exercitum compararet. Respondit Artabanus, Neque hunc, rex, exercitum improbauerit quisquam, qui sit mentis compos, neque hanc nauium multitudinem, <sup>2</sup> etiam si plures coegeris. Quæ autem duo dico esse tibi multo hostiliora, ea verò hæc sunt, terra & mare. neq; enim usquam maris portus est eiusmodi (ut ego conieclo) qui surgente tempestate sit capax huius tuæ classis, idoneusque ad eam tutandam: neque verò unum tibi portum esse oportet, <sup>3</sup> sed uniuersam continentem esse portum, quò se recipient nubes. Itaque quum portus tibi opportuni desint, intellige homines in arbitrio fortuitorum, non fortuita in arbitrio hominum esse. E duobus uno exposito, pergam dicere alterum: Terra cum ob alia tibi hostilis est, tum eo hostilior, si nihil obstat quò longius processeris, assidue ulterius surripiens. Nulla enim est hominibus rei bene gerendæ satietas. Vnde etiam, ut nemo tibi occurrat, dico maiorem maiori in tempore regionem, famem est allaturam. At virita demum fuerit optimus, si in deliberando quidem, omnem rem quamcunq; pati possit, reputans extimescat, in re autem agenda sit audax. Cui Xerxes, Artabane, inquit, merito tu quidem horum singula commemorasti: tamen non est ut omnia reformides, omniaq; peræquè consideres. Nā

<sup>1</sup> O miser-time hominum. Sic Bud. in simili loco interpret.

<sup>2</sup> Quod si maiorem numerum coegeris, duo illa quæ dico, multo etiam hostiliora futura sunt. Sunt autem illa duo, terra & mare.

<sup>3</sup> Sed circū uniuersam cōtinentem in quam tendis.

si velis in rei consultatione semper omnia perinde confi-  
derare, nunquam aliquid efficias. Satius enim omnia ala-  
criter aggredientem dimidium ærumnarum pati, quām  
omni in te præsumpto metu nihil omnino pati. Quod si  
repugnando omnibus quæ dicuntur,<sup>1</sup> non vis commit-  
tere ut quod firmum est infirmetur, perinde peccas atq; is  
qui cōtraria istis dicat.<sup>2</sup> Et hoc æqualiter se habet. Scire ve-  
rò aliquem (quum sit homo) qua ratione quid firmum esse  
oporteat, nequaquam arbitror. At iis qui facere quid vo-  
lunt, consuevit plerunque succedere emolumentum: raro  
autem iis qui pensant omnia, & quos agere piget. Cernis  
quò res Persica potentia processit: quò nunquam progres-  
sam videres, si ij qui ante me extitere reges, istiusmodi  
consiliis quibus tu vñsi fuissent:<sup>3</sup> aut vtentes istis sententiis,  
non alias suasores tales habuissent: nunc pericula conte-  
mnentes, tantopere statum suum prouexerunt. Magna  
enim negotia magnis cum periculis suscipi volunt. Qua-  
re nos illorum facta æmulantes, optimo anni tempore  
ingredimur: subactaque omni Europa, rursus reuertemur,  
nullam vñquam neque famem neque rem tristem passi.  
nam & cōmeatus affatim ipsi nobiscum portamus: & ad  
quamcunque vel regionem vel gentem veniemus, eius re  
frumentaria potiemur. nam aratoribus viris non nomadi-  
bus inferemus bellum. Posthæc Artabanus, Quandoqui-  
dem inquit, non sinis ullam rem formidati,<sup>4</sup> & tamen me-  
um admittis consilium: necesse est enim de multis nego-  
tiis in longius extrahi orationem: Cyrus Cambyse geni-  
tus omuem præter Athenas Ioniam Persis tributariam  
reddidit. quare suadeo nequo pacto hos viros aduersus  
patres suos ducas. nam sine Ionibus satis superque suffi-  
cimus hostem superare: quos necesse est aut iniustissi-  
mos esse, si metropolin suam in seruitutem redigant: aut  
iustissimos, si illius libertatem adiuuent. Si iniustissimi  
erunt, nullo modo certè nobis magno vñsi futuri sunt: si  
iustissimi, magnam poterunt tuo exercitu afferre perni-  
ciem. Itaque hoc vetus dictum tanquam probum, rex in  
mente habe. non statim ab initio exitū omnem esse mani-  
festum. Ad hæc excipiens Xerxes, Artabane, inquit, sen-  
tentiarū quas dixisti in hac præcipuè falleris qui Iones me-  
tuis

<sup>1</sup> Non ostē-  
das quid fir-  
mum sit, vel  
tum.

<sup>2</sup> Hoc inquā  
perinde est.

<sup>3</sup> Aut nō v-  
tētes istis sen-  
tentij, alios  
suasores tales  
habuissent.

<sup>4</sup> Id est. Aut si  
hec non fuisset  
corum senten-  
tia, sed aliorum  
fuisset, quorum  
consilii séque-  
rentur. Valla  
autem negati-  
ve particula  
locū mutauit.  
& Sententia  
vni, more Gra-  
co dixit.

<sup>4</sup> At meum  
admitte con-  
silium. Vel,  
Meum saltem  
adm. cons.

» tuis ne immutentur: <sup>1</sup> quoru[m] maximum habemus cõmi-  
 » liu[m]: quoru[m] & tu testis es, & alij qui sub Dario aduersus Scy-  
 » thas militauerunt, quum in eorum esse potestate situm  
 » vniuersas Persarum copias & perdere & seruare, fidem ta-  
 » men iustitiamque præstissem, nec quicquam nos laſisse.  
 » Præterea quum liberos suos atque vxores in nostra terra  
 » reliquerint, non est causa cur eos aliquid terum nouarum  
 » moliri suspicemur. Quare ne hoc quidem extimescas, sed  
 » bonum habens animum, tutare meam domum atque ty-  
 » rannidem, tibi enim soli ego sceptra mea permitto. Hæc  
 » loquutus Xerxes Artabanum Susa dimisit, iterumque  
 » illustrissimos quosq[ue]; Persarum accersit. Qui posteaquam  
 » præstò fuere, his eos verbis alloquutus est, <sup>2</sup> Persæ, ego vos  
 » quorum opera mihi opus est, contraxi, vt viri præstantes  
 » existatis, neve res hactenus gestas à Persis magnas præcla-  
 » rasq[ue]; dedecoretis, sed cum singuli, tum vniuersi <sup>3</sup> exhibe-  
 » amus nos alacres. commune enim hoc hominibus bonum  
 » est, strenuos esse. Eaqué de re vos censi præmonendos  
 » ad bellum constanter tolerandum. nam (vt ego audio) ad-  
 » uersus viros egregios tèdimus, quos si superauerimus nul-  
 » lus vñquam nobis aliis exercitus obſtabit. Nunc igitur de-  
 os præfides terræ Persidis precati, tranſeamus. Ac eodem  
 quidem die ſeſe ad tranſendum parauerunt. Postero au-  
 tem tantisper morati ſunt, dum ſolem exorientem cer-  
 nerent, omnifarios odores in pontibus congerentes, ac  
 myrto iter cōſternentes. Vbi ſole exortus eſt, ex aurea phia-  
 la Xerxes libans in mare, apud ſolem vota concepit, ne-  
 quid ſibi aduersi contingere, quo prius defiſteret Euro-  
 pa[m] subigere, quām ad illius terminos perueniſſet. Hæc  
 precatus, phialam in Hellespontum abiecit, aureumque  
 craterem, ac gladium Persicum, quem acinacem vocant. Hoc pro comperto dijudicare non possum, utrum ſoli de-  
 dicans gladium dimiſerit in pelagus: an Hellespontum,  
 quod eum flagellasse pœniteret, in compensationem gla-  
 dio donauerit. His actis, per alterum pontium, qui verge-  
 bat in Pontum, peditatus omnis equitatusq[ue]; transiuit: per  
 alterū, qui vergebat in Ægeum, iumenta atq[ue]; feruita: præ-  
 cedentibus <sup>4</sup> decem millibus Persarum, coronatis omni-

1 Quorum  
 maximum ha-  
 bēmus docu-  
 mentum, id  
 eſt quorum fi-  
 dei, ijs in re-  
 bus quarū &  
 tu testis es, &  
 al. Id eſt. Q[uo]d  
 maximum no-  
 bis ſua fidei do-  
 cumentum de-  
 derunt in ijs re-  
 bus. &c.

2 Ego vos  
 Persæ coegi,  
 à vobis hæc  
 requirens, vt  
 fortiter, vel  
 strenuè vos ge-  
 ratis.

3 Alacriter  
 operā naue-  
 mus. Ad id e-  
 nim conten-  
 dimus quod  
 communem  
 omnibus vti-  
 litatē alferet.  
 Ideo aut̄ vos  
 vt gnauiſter  
 militis præ-  
 moneo, quod  
 viros aduer-  
 ſus quoſ ten-  
 dimus, belli-  
 colos eſte au-  
 diam. Quos  
 si superauerit.

4 Illis dece-  
 mil. quoru[m] vi-  
 delicet facta  
 fuit paulo antē  
 mentio. Sic in-  
 sequenti. Illi e-  
 quites, & Illi  
 equi sacri, &

*Ille sacer currus, & Illi hastati, & Illi mille equites, & Ille alter exercitus.*

bus quos promiscuus omnium nationū sequebatur exercitus. & h̄l quidem eo die. In sequenti autem primi transire equites, quique spicula deorsum versa gestabant, & hi etiam coronati, dehinc equi sacri, ac sacer currus, tum ipse Xerxes. post hastati, & mille equites, & præterea alius exercitus, quinetiam naues pariter ad vltiora littora agebantur. quanquam audiui postremum omniū pertransisse regem. Xerxes, poste aquam in Europam traiecit, conspicabatur exercitum sub verberibus transiuntem. Transiuit autem eius exercitus septem per dies totidemque noctes nullo tempore intermisso. Ibi iam transgressio Hellepontum Xerxe, fertur quidam vir Hellepontius dixisse, O Iupiter, quidnā tu sub specie viri Persæ, & accepto Xerxis pro Iouis nomine, Græciam è sedibus suis exturbare vis omnes homines dicens, quum etiam citra hoctibid facere liceret? Transgressis omnibus & iter ingredientibus, ingens prodigium oblatum est, quod Xerxes nihil fecit, eti⁹ conjectura discutiendum. siquidem equa leporem enixa est. quod facile erat ad coniectandum: fore enim ut Xerxes exercitum aduersus Græciam cum maximo strepitu & ambitiosissimè duceret, rursusque pro seipso solitus, ad eundem locum fuga recurreret. Alterum quoq; ei prodigium, dum Sardibus foret exhibutum est. mula enim mulum edidit ancipitia genitalia habentem, maris & feminæ, sed maris superiora. Quorum prodigiorum vtrunque pro nihilo habens, ire pergebat, comitantibus eum terrestribus copiis, nauticis extra Hellepontum nauigantibus, ac terram legentibus, & è diuerso atque terrestres agentibus. nam isti quidem vesperum versus ad promontorium Sarpedonis nauigabant: quòd quum peruenissent, iussi erant permanere: illi verò ad auroram & solis exortum iter faciebant per Chersonesum, dextrorsum habentes sepulchrum Helles filiæ Athamantis, sinistrorsum Cardiam urbem, per medium oppidi cui nomen est Agora, id est forum. Illinc deflectentibus ad sinum nomine Melana, hoc est nigrum, fluuius cui idem est nomen, non sufficit, sed alueum suum deseruit. Hoc fluuiio transmesso à quo sinus hic cognominatur, vesperum versus contendunt, Enon urbem Aëolidem & lacum Stentoridem præterea.

1 Post quos  
alter ille exer-  
citus nauesq;  
simul ad vlti-  
ter.

2 Eandē vo-  
cem, videlicet  
ωσύμβαντος:  
quam hic male  
interpretatur  
Coīētūra discri-  
tiēdū, statim  
post bene ver-  
tūt. Facile ad cō-  
rectandū, id est  
Cuius signifi-  
cationem coniē-  
re facile erat,  
vel coniectura  
assequi.

tereentes, dum ad Doriscon peruentū est. Est autem Doriscus Thracię littus pariter & campus ingens, quem grande flumē Hebrus interfluit: vbi extructus est is murus qui Doriscus appellabatur, in quo Persarum erat præsidium à Dario iā inde impositū, quum Scythis inferebat bellū. Quum igitur locus digerendis reçensendisq; copiis idoneus videatur, Xerxes ita sibi faciendum putauit: Eius iussu nauarchi, quū eō appulissent, omnes naues ad littus Dorisco contiguum receperunt. vbi Sala vrbs, Samothracia & Zona sitę sunt: cuius ultima Serrium nominatur, celebre promontorium, qui locus quōdam fuerat Ciconum. In hoc littus appulsa classe ac subducta, qui in ea subducenda laborauerat respirauere. Xerxes autē per hoc tempus apud Doriscō lustrabat exercitū. Evidem quantū singuli præbuerint copiarū, pro certo affirmare nō possum: quoniā à nullis protus hominibus id refertur: constat autē terrestrium copiarum numerū fuisse centū septuaginta myriades, *id est de cies se pries centena millia*. Quorū numerū hoc modo inferunt: Contraxerunt vñ in locum myriadem hominum, *qua sunt decē millia*: qua coarctata quam maximè poterant, circulū extrinsecus descripsérunt loco circumscripto: emissaq; illinc myriade, sepe in circumdedetunt, catenus excitantes ut vmbilico tenus pertingeret. Eam vbi fecere, aliam subinde atq; aliam myriadem introduxerunt: donec omnes connumerauerunt: connumeratos autē, nationām digesserunt. Ex quibus qui militabant, hi erant, Persæ, hunc in modum ornati: Circa capita gestabant pilea (quas vocant tiaras) impenetrabilia: circa corpus tunicas, variis squamis è ferro consertas in similitudinem piscium: femoralia circa crura: pro clypeis gerra, *id est cetsa*, pharetris subter pendantibus: hastas breves, arcus grandes, sagittas arundineas. Ad dextrū femur, pugiones è balteo suspensos. Hiducē habebat Otanem patrem Amastris, quæ erat vxor Xerxis. Vocabantur autem quondā Persæ à Grēcis Cepheenes: à se verò ipsis atq; ab accolis, Artegi: verū posteaquam Perseus Danaes & Iouis filius ad Cepheū Beli filium commenauit, & Andromedam eius filiam duxit vxorem, sustulit ex ea filium quem Persam appellauit, eumq; illic reliquit: à quo (nā Cepheus carebat virili prole) cognomē fortiti sunt

Perſæ Medi eodem ornatu instructi militabant. nam haec armatura Medica est, non Perſica. Habebant autem ducem Tigranem Achæmenidepm. Hi quondam ab omnibus vocabantur Arij: sed vbi ad eos concessit ex Athenis Medea Colchis, immutauerunt & ipſi nomen. Ita de ſe- ipſis Medi commemorant. Cifſij in militia cætero ornatu vt Perſæ ſunt armati, ſed prō pileis mitras ferunt. Eis dux erat Anaphanes Otanis filius. Hyrcani quoque Perſica armatura ornatii ducem habebant Megapanum, qui poſtea Babylonis procurator fuit. Aſſyrii autem qui militabant, hunc habebant ornatum: Ferreas in capitibus galeas, barbarico quodam modo conſertas, <sup>2</sup> non fa- cilē penetrabiles: clypeos autem, haftas, pugiones Ägy- ptiacis adſimiles: & præterea ligneas clauas ferro indu- etas, ac lineos thoraces. Iſti à Græcis Syrii vocabantur, ſed à barbaris Aſſyrii ſunt vocati (inter quos Chaldae ſunt) iis præterat Hataspes Artachæi filius. Bactrii capitis orna- tu in acie ſimillimo illi Medico muniti erant, ſed more gentis, arundineis arcubus & haftis breuibus. Sacæ, qui Scythæ ſunt, criftatas in capitibus caſſides geſtabant, in acutum erektaſ atque compactiles, induiti femoralibus: necon arcus gentiles atque pugiones, ad hoc dolabraſ ac bipennoſ. Hos, quum ſint Scythæ Amyrgij, Sacas ap- pellabant, quod cunctos Scythaſ Persæ Sacas appel- lant. Bactrii & Sacis præterat Hytaspes Darij filius & Atossa Cyri filia. Indi uestiti erant amictu è lignis con- fecto: arcus arundineos geſtabant, itemque arundineas fa- gitas ferro preſfixas: ita inſtruicti Indi, erant ſub duce Pharnazathre Artabatis filio. Arij Medicis arcubus muniti erant, cæteris quemadmodum Bactrii. Iis præterat Sisa- mnes Hydarnis filius. Parthi & Chorasmij & Sogdi & Gandarij & Dadicæ eandem in acie quam Bactrii arma- turam geſtabant. quorum Parthis & Chorasmiis præterat Artabazus Pharnacis filius: Sogdis, Azanes Artæi filius: Gandarii & Dadicis Artyphius Artabani filius. Caspij, ſiſyris, *quod eſt genus penula*, induiti, arcus gentili more arundineos geſtabant & acinaces, ducem ſui agminis ha- bentes Ariomardum Artyphij germanum. Sarangæ indu- menta geſtanties verſicoloria decori erant, caligasque ge- nuina

## 1 Anaphes.

<sup>2</sup> Non facili explicatu.  
Vel, Quem ex- plicare difficile fuerit, vel de- scribere.

178

nuum tenus extentas: arma habebant arcus lanceasque Medicas, duce Pherendate Megabazi filio. Paetyes, & ipsi sisyras ferebant, & vernaculos arcus atque pugiones: quorum dux erat Atrayntes Itramitis filius. Vtij & Myci & Paricanij eodem quo Paetyes modo armati erant. sub his ducibus: Vtij quidem & Myci, sub Arsamene Darij filio: Paricanij vero sub Siromitre OEBazi filio. Arabes succincti erant ziras *amiculi genus*, arcusque recuruos bilesque gestabant. Aethiopes pardorum pellibus leonumque amicti, arcus è palmarum spathis factos gerebant, quatuor non minus cubitis longos: & item prælongas ex arundine sagittas, pro ferro præfixas eo lapide acuminato, quo figilla sculpunt: prætereà hastas capreæ cornu præfixas, in modum spiculi acuminato, & clavas præferratas. Hi quum eunt in pugnam, dimidiatum corpus gypso, dimidiatus minio illinunt. Arabum autem AEthiopumque qui trans AEgyptum incolunt, dux erat Arsamē Darij filius & Artystonæ Cyri filiae: quam Darius ex uxoribus maximè adamans, cum talari ex auro tunica effinxit. Arsamē quidem AEthiopibus qui sunt trans AEgyptum, atque Arabibus præerat. Ij autem AEthiopes qui sunt ab ortu solis, (nam bifatiam militabant) censebantur cum Indis, specie nihil admodum à cæteris differentes, sed sono vocis duntaxat atque capillatura. Nam AEthiopes qui ab ortu solis sunt, <sup>1</sup> promissos crines: qui ex Libya, crispissimos inter omnes homines habent. AEthiopes autem hi qui ex Asia erant, pleraque armæ quæ India gestabant, pellesque frontium equinarum cum aribus atque iubis, in capitibus, vt ipsæ iubæ pro cristiſ esent, & hirtæ aures equinæ rigerent. in locum clypearum pelles grum prætendebant. Libyes autem corio armati iere, ac iaculis præustis, duce Masange Aorizi filio. Paphlagones autem capitibus gerebant compactiles casfides, scuta exigua, hastas haud longas, prætereà iacula, pugionesque, pedibus <sup>2</sup> caligas more gentis ad media crura subtentas. Eandem quam Paphlagones armaturam gestabant Ligyes & Matieni & Mariandyni & Syri. Iſti autem Syri à Persis Cappadoces vocantur. Paphlagonum & Marienorum dux erat Dotus Megasidis filius: Mariandy-

<sup>1</sup> Imaginem eius ex auro solidō compāctā habuit.

<sup>2</sup> Rectos crines.

<sup>3</sup> Calceos patrio more ad media crura extentos.

norum & Libyum & Syrotum, Gobryas Darij filius & Astystonæ. Phryges autem proximam Paphlagonicæ armaturam gerunt, paulum differentes: qui (ut Macedones aiunt) tamdiu vocati sunt Bryges quandiu Europæi fuerunt, Macedonum accolæ: transgredi autem in Asiam, vna cum loco nomen immutauere in Phryges. Armenij Phrygiæ cultu armati erant, vtique illorum coloni. His utrisque præterat Artochimes, qui Darij filiam in matrimonio habebat. Lydi proxime ad Græcorum armaturam accedebant, olim Meones vocati: pristinoque nomine sublato, à Lydo Atyis filio cognomen acceperunt. Myri super capita gentiles galeas ferebant, scutula quoque ac præusta iacula. Sunt autem Lydorum coloni, à monte Olympo Olympieni nominati. Horum utrisque præterat Artaphernis filius, qui collega Datis apud Marathonem conflxit. Thrases è pelle vulpina cassides gestabant, tunicis induiti, & insuper circundati variis sagulis, pedibus ac tibiis induitis caliga è pellibus hinnulorum: ferentes præterea iacula & peltas & pugiunculos. Isti transgressi in Asiam, vocati sunt Bithyni, prius appellati (ut ipsi aiunt) Strymoni, quod Strymonem accolerent: à suisque sedibus exacti à Teucris & Mysis. Thracibus autem qui Asiam incolunt

<sup>1</sup> Etudo bovis tergere. præterat Bagasaces Artabani filius, gestantibus breuia è corio scuta, & bina singulis verura ad lupos confidentes apta, in capitibus aeras cassides, & super cassides ex ære factas aures bouis & cornua, impositas etiam crictis.

<sup>2</sup> Venabula Lycij operis. crura autem panno Phœnico erant induta. Martis oraculum apud hos viros est. Cabelees Meones qui Lasinij 179 vocantur, eundem cultum gestabant quem Cilices: quem ego, dum ordine ad Cilices veniam, indicabo. Milyæ autem lanceolas gerebant, & vestes fibulis substrictas, & eorum nonnulli Lycios arcus, in capitibus galeas è pellibus factas. Horum autem omnium præfectus erat Badres Hystanis filius. Moschi ligneas circa capita cassides gerebant, scutaque ac hastilia breuia, sed longa in hastilibus spicula. Eodem quo Moschi ornatu militabant Tibareni, & Macrones, & Mosynæci, quos hi regabant: Moschos & Tibarenos Ariomardus Darij filius & Parmyis filia: Smérdis filij Cyri; Macrones & Mosynæci

eos Artayctes Chorasmi filius, qui Sestii in Hellestono præseserat. Mares in capitibus ligneas galeas gerebant, scutulaque è crudo boui stergore, atque lanceolas, præterea macheras. Præter autem maribus & Colchis Pherendates Theaspis filius. Alarodij & Saspires eodem quo Colchi ornatum militabant, duce Mafistio Sutorometris filio. Insulanæ gentes, quæ rubro è mari sequentes sunt ex iis insulis ad quas transportare rex solet quos è suis locis summouet, gerebant proxima Medis & vestimenta & arma, quibus præterat Mardonites Bagaei filius, qui apud Mycalē dux secundo post anno in pugna oppeditur. Hæ erant nationes quæ per continentem ibant, ex quibus constabat pedestri exercitus: quibus iij præterant qui commemorati sunt, quique ordinabant milites connumeranterque, & chiliarchas, id est tribunos qui mille, & myriarchas, id est qui decem millibus presunt, delegerat. nam myriarchæ centuriones decanosq; creauerant. Erant & alij agminum & gentium prætores: verum iij qui nominati sunt, erant duces. Horum tamen & totius exercitus imperatores erant, Mardonius Gobriæ filius, & Tirintatæchires filius Artabani, qui disflaserat bellum Græciæ inferendum, & Smerdones Otanis filius, ambo hi fratum Darij filij, Xerxis patruelles: & Mafistes Dario & Atossa genitus, & Gergis Ariazi & Megabyzus Zopyri filius. Hi erant imperatores omnium pedestrium copiarum, præter illa delecta Persatum decem millia, quibus præterat Hydarnes Hydarnis filius: qui vocabantur immortales, ob hoc, quod si quis eorum aut nece aut morbo numerum imminueret, aliis sufficiebatur: nec vñquam plures erant paucioresve decem millibus, præcipuo inter omnes cultu decori, & iidem præstissimi omnium, vt dictum est: & præterea immenso auro conspicui, ducentes vñà carrucas cum pallacis ac familia permulta eaque bellè ornata: nec non camelos ac iumenta, præter cæteros milites, quæ commeatum portabant. Equitant autem hæ nationes, sed non omnes habebant equos, verum hæ solæ: Persæ, qui eadem erant qua peditatus armatura ornati, nisi quod quidam gestabant in capitibus opera ex ære ferroq; ductilia. Sunt autem quidam Nomades homines, qui Sagartij appell-

<sup>i</sup> Mares in capitibus quidem galeas more patrio textiles gestabant, vel nexiles, clypeos autem paruos pelli- ceos, & iacula Colchi in capitibus lign.

Iantur, & gente & voce Persæ, sed cultu inter Persicum & Paſtyicum, qui contuletunt equitatum octo millium equitum, armaturam neque aheneam neque ferream assueti ferre, præter pugiones, videntes restæ è viminibus conserta, qua freti in prælium eunt. Est autem prælium eorum viorum huiusmodi: Cum hoste congregientes iniiciunt eas restes in summo habentes laqueos, qui quum aut equum aut hominem adepti sunt, eum ad se trahunt: ita illi laqueari conficiuntur. Talis horum pugna est, iidemque inter Persas censemur. Medi eandem equites quam pedes armaturam gerunt: & item Cissij. Indi quoque eandem quam peditatus suus gestant armaturam. cæterum equos desultorios agebant & currus: quibus curribus suberant & equi & asini agrestes. Bactriæ eodem ornatu instructi erant equites quo pedites, & item Caspij. Libyes & ipsi eandem quam pedites armaturam gerebant: curruum autem hi cuncti erant agitatores. Caspij quoque & Paricani itidem atque suus peditatus instructi erant. Necnon Arabes eo quo pedites ornati cultu agitabant camelos nihil inferiores equis pernicitate. Hæ solæ gentes erant questres. Fuitque numerus equitum, octo myades. *id est octoginta milia*, præter camelos & currus. Et alij quidem equites in ordinem redacti erant: Arabes autem id ultimo locati, ob id postremi ne equiratus consernaretur, equis camelos non tolerantibus. Equitatus autem præfecti erat, Harmamithres & Tithœus, filij Datis: quorum tertius collega Pharnuches Sardibus erat relictus ægrotus. Nam quum Sardibus proficiseretur, in calamitatem incidit insciens. equitante enim eo canis sub pedes equi intercurrit: quo equus improuisò deterritus arque erectum fese attollens, Pharnuchem excussit. Hic collapsus sanguinem euomuit, nactusque est morbum qui in phthisin, *id est tabem*, euafit. Equo autem à casu statim domini, fecerunt famuli ut ille iuferat: Abducto nanque in eum locum ubi dominum strauerat, crura cum genibus abscederunt. Itaque Pharnuches ita à præfectura summotus est. Porro tremes inito numero fuere mille ducentæ & octo quasi præbuere: Phœnices, cum Syris qui Palæstinam incolunt, trecentas, hunc in modum ornati: Circa capita galeas 180

Septem.

Graeca-

Græcanicis proximas gerebant, induiti thoracibus lineis, cum scutis vimbone carentibus, cumque faculis. Hi Phœnices (vt ipsi memorant) quondam mare rubrum accolebant: illinc transgressi, maritima Syriæ habitant. Is autem tractus Syriæ, & quicquid Ægypto tenus est, Palæstina vocatur. Hi circa capita cassides forcipiculatas gerebant, cōuexa autem scuta magnis vimbonibus prædita, ac grandia pila nautica, & grandes bipennes. eorum turba thoraces gerebat ac magnas machæras. Hunc in modum isti armati erant. Cyprij autem centum quinquaginta naues præbebant, hoc modo armati: Reges eorum mitris redimiti erant: reliqui tunicas gestabat, cætera ut Græci. Quorum gentes sunt partim à Salamine & Atheniensibus, partim ab Arcadia, partim à Cythno, partim à Phœnicio, partim ab Æthiopia oriundi, ut ipsi Cyprij aiunt. Cilices, centum naues. hi circa capita ferebant gentiles galeas, pro scutis parmulas è crudo bovis corio factas, lanceis vestibus induiti: bina singuli iacula gestantes, & ensem machæræ Ægyptiacæ perfusilem. Hi quondam Hypachæi appellati fuerant, sed à Cilice Phœnico Agenoris filio illud nomen acceperunt. Pamphylij, triginta naues, Græcanicis armis ornati, qui ab illis originem ducunt qui cum Amphilocho & Calchanre è Troia disiecti fuerant. Lycij præbuerunt naues quinquaginta, thoracibus ocreisq; armati: arcubus quoq; è cornu factis, & arundineis sagittis sine pennis, atq; iaculis: gerentes ex humeris suspenſas caparatum pelles, & in capitibus pilea pennis coronata, quintam pugiones & falces. Hi è Creta oriundi, quondam Termilæ nominati, sed à Lyco viro Atheniensi Pandionis filio, Lycij fuerunt cognominati. Dores qui sunt ex Asia, naues triginta. hi Græca gerebant arma, vt è Peloponneso propagati. Cares, septuaginta naues, cetera Græco more ornati, sed & falces & pugiones gerebant. quos prius appellatos fuisse Hœtines, in superioribus libris dictum est. Iones, centum naues, armati Græco ritu: qui quādiu in Peloponneso regionem quæ vocatur Achaia incoluerunt, & ante aduentum Dñai & Xuthij in Peloponnesum, (vt Græci aiunt). vocabantur Pelafgi Ægialees, id mīne nāvēs portantes, ut suprà pag. 171 ex vocabulo vīm- pulos Hessones est littorales, sed ab Ione Xuthi filio, Iones sunt appellati.

C

Hi autem qui (id est quo nomine pri<sup>o</sup>) vocati fuerint, in superioribus libris dictum est. Hic autem ridiculè fecit populos ex vocabulo vīm-pulos Hessones secerat.

Insulani, naues decem & septē, armati ut Græci: & ipsi Pelasgica gens, sed mox Ionica, ob eandem causam ob quam & duodecim oppida sunt Ionica ab Atheniensibus appellata. Aeoles, sexaginta naues, ritu Græco armati, & olim Pelasgi (ut apud Græcos fertur) vocati. Hellespontij, centum naues, præter Abydenos: quibus mandatum erat ab rege ut circa locum manerent ad pontes custodiendos. Ceteri è Ponto erant, Græco more armati, Ionum ac Dorum coloni. In omnibus autem nauibus epibatae erant Persæ & Medi. & Sacæ, quarum velocissimas præbuere Phœnices, & inter Phœnices, optimas Sidonij. Harū singulis, & itē pedestribus eorū copiis præfecti erāt vernaculi duces: quorū ego (quia ratio historię non exigit necessariò) nō faciā mentionem. Neque enim singularium nationum duces digni memoria fuere, quarum quot vrbes, tot duces exitere: sed nō ut ductores, verū ut serui (quemadmodum alij qui ducebantur in militiam) vénere: quoniam duces penes quos summa imperij erat, ut singularium gentium principes, quinam eorum Persæ fuerint, à me commemoratum est.

Nauticis autem hi copiis præfuerunt: Ariabignes Darij, & Prexaspes Aspathinis, & Megabazus Megabatus, & Achæmenes Darij filius. Ionicæ quidem classi & Cariæ Ariabignes, ex Dario & filia Gobriæ genitus: Ægyptiacæ autem Achæmenes, Xerxis ex viroq; parente germanus: reliquæ autem classi reliqui duo. Porro biremes, lembos quinquaginta aut triginta remorum, & actuaria nauigia, & alia minuta, cum hippagogis, *qua equus vehunt*, contracta constat ad trium millium peruenisse. Eorum autem qui in classe erant, secundum duces, illustrissimi fuere, Sidonius Tetramnestus Allesi filius, & Tyrius Mapen Sironi, & Ariadius Nerbalus Arbali, & Cilix Syennefis Oromedontis, & Lycius Cyberniscus Sicæ filius. Cypri autem, Gortus Cheras, & Timonax Timagoræ filius. Carum verò Histiazus Tymnis, & Pygres Seldomi, & Damasithymus Candaulis filius. Aliorum nunc præfectorum mentionem facere suprædeo, tanquam non necesse habens. Verū Artemisias præcipua me tenet admiratio, mulieris expeditionem aduersus Græciam sequutæ: quæ defuncto viro, ac pupilli filij tyrannidem obtinens, nulla adacta necessitate,

tate, sed præstantia animi atque virilitate in militiam concessit. Nomen ei erat Artemisæ, Lygdamis filiæ, paternum genus ex Halicarnasso, maternum è Creta. Imperans hæc Halicarnasseis, & Cois, & Nisyriis, & Calydniis, quinque cum nauibus venit omni copia instructis. atque post Sidonias hæc naues fuerunt illustrissimæ. Eadem apud regem optimas inter omnes socios sententias dixit. Quas ciuitates recensui sub illius imperio fuisse, earum vniuersam gentem annuo Doricam esse, Halicarnasseorum qui-  
 181 dem Trœzeniam, cæterorum autem Epidauriam. Hactenus de nautico exercitu. Xerxes inito copiarum numero, militibus instructis, concupiuit illos lustrando oculis obire: quemadmodum & fecit. Itaque in scenso curru singularis nationes lustrans, quænam essent percontabatur: quarum professionem scribæ excipiebant, donec ad extre mos equitum peditumque peruentum est. Hoc perfecto, & nauibus in mare deductis, Xerxes è curru in nauim Sidoniam transcedit: residensque sub aureo tabernaculo, præteruehensque nauium proras, sciscitabatur de singulis itidem, ut de terrestri exercitu fecerat, describique iubebat. Enimuero nauarchi productas à littore quatuor ferè iugerum spatio naues stabilierant, conuer sis à terra proris, & in vnam frontem digestis, epibatis quoque, *sed est propugnatoribus*, tanquam ad bellum armatis: quos Xerxes inter proras & littus nauigans conspicabatur. Vbi autem & classem lustrauit, egressus nauis accersit Demaratum Aristonis filium, comitem huius aduersus suis Græciam expeditionis, eiq; accersito ita inquit, Demarate, iuuat nūc me quæ cupio abs te interrogare, qui & Græc us es, & non ex minima ciuitate, ut audio tam ex te, quam ex aliis Græcis <sup>1</sup> qui me alloquendi gratia adeūt. nunc sigi tur hoc mihi expone, nunquid Græci sustinebunt manus contra me leuare. nam (ut ego opinor) ne omnes quidem Græci ac cæteri mortales qui <sup>2</sup> ad hesperū incolunt, si con gregarētur, pares essent nostris armis, nec me inuadentem expectarent: quū nō sint inter se cōcordes. Libet tamē mi hi abs te audire quid de hoc dicas. His verbis interrogauit. Demaratus autem excipiēs, Vtra, inquit, apud te rex utrū veritatē an iucunditate? Ille vt veritate vteretur iubete. neq;

<sup>1</sup> Qui me al loquuntur,

<sup>2</sup> Vel, Quibuscum mihi sermo est.

<sup>2</sup> Ad occidentem.

enim sibi ob id cum minus iucundum fore quam antea fu-  
isset. Hoc ubi Demaratus audiuit, Quoniam, inquit, me iu-

<sup>3</sup> Ea dicen- tem ob quae nemo a te postea meu- dacij conuin- cetur. velar- guetur. Relin- quitur autem pendens senten- tia, ut subaudia tur. Ita res se habet, vel. Au- di.

bes rex omnino veritatem proloqui, ea dicam quae nemo nisi mentiens apud te postea carpet. Græcia semper qui- dem alumna fuit paupertatis, hospes virtutis, quam a sapi- entia acciuit & a severa disciplina, quam usurpans Græcia, & paupertatem tuctur & dominatum. Ita laudo quidem omnes Græcos qui Dorica illa loca vel circa incolunt: sed non de eundem eis verba faciam, verum de Lacedæmoniis solis. Iam primum nego fieri posse ut tuam orationem admittant, afferentem Græciæ seruitutem: deinde annos ven- turos tibi obuiam ad pugnandum, etiam si cæteri Græci omnes sentiant tecum. Neque verò de numero eorum quæras, quot illi sint qui hoc facere possint. nam si in exercitu eorum mille fuerint, ij tecum congregentur: & item siue pauciores siue plures. Hæc quum audisset Xerxes, sublato cachinno inquit, Demarate, quodnam extulisti verbum? mille omnino viros cum tanto exercitu congressuros? A- gedum, dic mihi, nonne teipsum aës istorum virorum fu- isse regem? vñsne igitur sine mora tu cum decē viris dimica- re? Quod si vestri populares omnes tales sunt quales fu pre- dicas, profectò secundum vestra instituta debes tu, qui il- lorum es rex, duplum præstare quam singuli eorum: qui si denis è meo exercitu pares sint, iure abs te posco ut virgin-

<sup>3</sup> Tantilla. <sup>4</sup> Nam si mo- tales sunt illi ac <sup>3</sup> tanta statura qualis quantusque tu, ac re nostro vni cæteri Græci qui in colloquium meum venerunt, videte parerent, il- lius metu stre- qui magis, natura reddi possent, & verberibus adacti adori- rentur plures quam ipsi es- sent: at nunc quum solutè & liberè vi- ficiatis. nam age intelligam quoconque argumento, vñ- ta millia hominum, qui præsertim sint omnes liberi, nec vnius imperio subiecti, tanto exercitu obsisterent: quum simus nos plures quam milleni ad singulos eorum, si fue- rint quinque millia. <sup>4</sup> Nam sub uno (quemadmodum apud nos fit) imperatore milites, illius metu, etiam contra suam ipsorum naturam meliores efficiuntur, adactique verbe- ribus, vel pauciores aduersus plures eunt: iidem remissi li- uant, horum bero sibi arbitrio, neutrum horum facerent. Adeo opinor ceterè neutrū Græcos etiam pates numero Persis, ægrè cum eis solis cer- fecerint. tatueros

» raturos. quinimo istud apud nos solos est quod ais : verùm  
 » non ita multum, sed rarum. sunt enim è Persis meis fatel-  
 » litibus qui velint cum tēnis Græcis pariter dimicare: quo-  
 » rum tu inexpertus multa blateras. Ad hæc Demaratus, In-  
 » telligebam, inquit, rex ab initio me vera dicentem, non  
 » iucundum tibi futurum : sed quia tu dicere me verissima  
 » coegisti, dixi quæ erant è dignitate Spartanorum. Quan-  
 » quam ipse optimè intelligis quantopere nunc illos ego a-  
 » mem, qui me honore & dignatione paterna exutum, ex-  
 » torrem profugumque fecerunt : quem pater tuus exce-  
 » ptum, victu ac domicilio donavit. Quare non est credibi-  
 » le virum prudentem respuere benevolentiam explorati-  
 » tam, sed maximè obseruare. Ego autem neque cùm de-  
 » eem promittam me posse dimicare, neque cum duobus:  
 » ac ne singulari quidem certamine volens certauerim. At si  
 » necesse fuerit, aut vehemens discriminis institerit, libentis-  
 » simè cum uno quolibet istorum hominum dimicarem,  
 » qui se singulos aiunt idoneos ad certandum cùm tēnis  
 » Græcorum. Etenim Lacedæmonij pugnando cum singu-  
 » lis, non sunt illi quidem cæteris deteriores viris: at con-  
 182 ferti, cunctorum virorum sunt excellentissimi, nam licet  
 » sint liberi, non tamen sunt usquequaque liberi: quippe qui-  
 » bus præst domina lex, quam multo magis metuunt quam  
 » tui te. Faciunt ergo quæcunq; illa cogit. cogit autem idem  
 » semper, vetans semper eos ex acie fugere quantumvis ho-  
 » minum multitudinem: sed iubens ut ordinem non dese-  
 » rentes, aut vincant aut occumbunt. Hæc ego loquens, si ti-  
 » bi blaterare videor, volo posthac in cæteris silentium age-  
 » re. Haec tenus loquutus sum coactus: tibi vero ex senten-  
 » cia cōtingat, rex. Hæc loquuto Demarato, Xerxes ad risum  
 » versus, nulla indignatione permotus est, sed comiter homi-  
 » nem remisit. Post Demarati colloquium, vbi Dorisco præ-  
 » fecit prætorem Mæscamen Megadostis filium, amoto eo  
 » quem Darius præfecerat, ire cum exercitu aduersus Græ-  
 » ciā pergit. Huic Mæscami, quem illic reliquit Xerxes,  
 » vni tanquam omnium prætorum præstantissimo quos  
 » aut ipse aut Darius constituisset, dona quotannis misit: &  
 » item eius posteris Artaxerxes filius Xerxis. Etenim ante  
 » hanc expeditionem in Thracia & ubique in Hellesponto

i Hastatis, &  
 & ipso antea  
 est interpreta-  
 tus.

prætores fuerant, qui omnes post eandem expeditionem à Græcis electi sunt & è Thracia & ex Helleponto, præterquam è Dorisco. <sup>1</sup> vnde Mascamen Græci, permulta conati, tamen eiicere nequietunt. ob id huic ab eo qui in Persis regnat, semper dona mittuntur. Eorum vero qui à Græcis expulsi sunt, nemine <sup>2</sup> rex Xerxes vitum egemus esse dixit, præter unum \* Bogem ex Elone, quem laudare non desinebat, eiusquæ qui superfuere liberos matris.

<sup>2</sup> At Mascamen huc qui apud Doriscum erat, nulli eiuscere potuerunt, multis licet id conatus.

\* Pan. Boen vocat, 242. 44. S.

ximo inter Persas honore prosequebatur. Siquidem magnis ferri laudibus Boges meruit: qui quum ab Atheniensibus & Cimone Miltiadis filio obsideretur, liceretque ei accepta fide egredi, & in Asiam remeare, tamen abnuit, ne regi præmetu superfluisse videretur, sed ad extremum usque persistit: atque ubi nihil in moenibus commetus reliquum fuit, accenso ingenti rogo, interemit liberos, coniugem, concubinas, familiam: eosque in rogam deiecit: dehinc omne aurum urbis atque argentum è muris dispersit in Strymonem. his actis, etiam semetipsum coniecit in rogam. Ita hic meritò à Persis ad hoc usque tempus præconio celebratur. Xerxes è Dorisco in Græciam tendens, ut quosque populos adibat, secum militare cogebat. Erat autem (ut superius à me expositum est) omnis ad Thessaliam usque tractus in ditionem redactus & regitibus effectus à Megabazo & mox à Mardonio. Digestus à Dorisco, præterit primùm Samothracios muros, quorum ultimum oppidum ad vesperam situm est nomine Melambria, cui vicinum est oppidum Thasiorum, Stryma: quæ oppida interfluit amnis Lissus, cuius aqua tunc non sufficit copiis Xerxis, sed defecit. Hæc olim regio vocabatur Galaica, nunc autem Briantica: quæ tamen optimo iure Ciconum est. Transmisso profluente Lissi arefacto, Xerxes has Græcas urbes prætergessus est: Maroneam, Dicæam, Abdera, eas inquam præterit, & hos qui iuxta eas sunt, famosissimos lacus, <sup>3</sup> Ismaridem, qui Maroneam Strynamque interiacet: Bistonidem Dicæam contiguum, in quem duo flumina ingrediuntur, Trauns & Compatus. Iuxta Abdera autem nullum nobilem lacum præterit Xerxes, sed fluum Nestum mare subeuntem. Post has regiones perrexit mediterraneas

<sup>3</sup> Hec nomina lacuum, sœminina sunt Græcis, quia λίμνη illis sœminini est generis. Id est in seq. observandum.

neas versus vrbes: in quarum vna est lacus triginta ferme stadiorum in circuitu, piscosus & admodum salsus: quem sola iumenta quum aquarentur exsiccauere. Huic vrbi nomen est Pisyrus. Has vrbes & maritimas & Græcas finis strorum relinquens, præteriit Xerxes. Per quas autem gentes Thraciæ prouinciaz iter fecit, hæ sunt: Pæti, Cicones, Bistones, Sapæi, Dersæi, Edoni, Satræ. Quorum qui maritimi erant, nauibus sequuti sunt: qui verò mediterranei (qui & commemorati sunt à me) præter Satras, cæteri omnes terrestri itinere sequi coacti sunt. Satræ nulli olim hominum, quantum nos scimus, fuere subiecti, sed soli è Thracibus ad meam memoriam liberi semper perstite-re. Editos enim montes incolunt omnigenis arboribus ac niuibus obfitos: suntque viri in re bellica eximij: apud quos oraculum est Dionysij, idque in editissimis montibus. Eorum qui in illo templo prophetant, *id est* Gattinantis, sunt Bessitantes verò quæ reddit responsa, quemadmodum Delphis, & nihilo magis variè. Peragrata autem quam dixi regione, Xerxes secundo loco transiit muros Pierum, quorum vni nomen est \* Niphragæ, alteri Per-gamo. Hac iter præter eos muros faciebat, à manu dextera relinquens montem Pangæum, magnum atque excelsum, in quo aurea sunt & argentea metalla, quæ cum Pieres & Odomanti, tum præcipue Satræ<sup>1</sup> exercent. Super Pangæum ad aquilonem habitantes Pæones, Doberes & Pæoples prætergressus Xerxes, ad vesperam versus contendit, donec ad flumen Strymonem peruenit, & urbem Eionem, cuius prætor Boges (de quo paulò antè fecimus mentionem) adhuc viuebat. Regio autem hæc Pangæo monti circumiecta nominatur Phillis. Hinc vesperum versus porrecta ad flumen Angiten, quo<sup>2</sup> Strymonem subiit: hinc meridiē versus ad ipsum Strymonem, ad quem

183 magi mactatis equis candidis litauerunt. His & aliis compluribus medicamentis in flumen factis, per Nouem vias Edonorum iere: iuxta quas Strymonem pótibus iunctum inuenere. Audientes autem eum locum Nouem vias Edonorum appellari, totidem illic pueros ac virginis virorum indigenarum viuos defoderunt. Persicū enim est defodere viuentes. nā & Amestrin Xerxis vxorem, iā profectę etatis,

\* Phragæ le-  
gendum esse do-  
cer Paul. Loop.  
Emend. l. 8, c. 1.  
ex Thucyd. lib.  
2, & Strabonius  
Epitome. 8.  
<sup>1</sup> Possident.

audio bis septem illustrium Persarum liberos defodisse ad referendam pro se gratiam deo qui sub terra esse fertur. Vbi à Strymone progressus est exercitus, illic ad solis occasum est litus, in quo sitam urbem Græcam nomine Argilum præterit. hæc & quæ super eam est regio, vocatur Bisaltia. Illinc autem, sinum Neptuni templi à laeva manu habens, perrexit ad campum nomine Syleum, præteriens Stagirum Græcam urbem, peruenitque Acanthum, ducens vñā singulas harum gentiū, & item ex accolis montis Pangæi, & ex illis quas superius commemorauit: ijs qui maritimi erant, classe: qui procul à mari aberant, terrestri itinere sequentibus. Hanc autem viam qua Xerxes duxit exercitum, Thraces neque confundunt, neque serunt, sed ad mea usque tempora magnopere venerantur. Postea quam autem Acanthum peruenit Xerxes, præcepit Acanthiūs ut hospitalitatem exhiberent, eosque Medica ueste donauit: laudauitque quod alacres cerneret esse ad bellum, quodque audiret fossam esse absolutam. Xerxe autē apud Acanthum ageat contigit ut Artachæs, qui fossæ facundiæ præfuerat, morbo decederet, vii Xerxi spectatus, genere Achæmænides, statura inter Persas <sup>1</sup> procerissima, quippe cui quatuor omnino digiti deerant à longitudine quinque regiorum cubitorum. Xerxes magno damno ducens maximum hominem fato functum, apparatissimè eum funeravit, exhibito etiam epulo, eiusque tumulum omnis exercitus extruxit: cui tanquam heroï ex oraculo Acanthi sacrificant, nomine eum nuncupantes. Et rex quidem Xerxes amissio Artachæe iacturam se fecisse existimabat. At ijs Græci qui exercitum excipiebant, quum Xerxi cœnam præberent, in omnem miseriam deuenire adeo quidem ut suis latibus efficerentur extores. Dum autem Thasijs pro suis urbibus quæ in continēte sunt Xerxianas accipiunt copias, Antipater Orgis filius, elatus animo, vir inter populares illustris, erogauit in cœna quadrigenta argenti perfecta talenta. Eam rem vbi qui præterant proposuere aliis circa urbibus, (tale enim coniuvium iam pridem indictum fuerat, & diu celebratum) hoc vbi accepte, præsertim præconibus passim prædicantibus, tunc verò oppidanī frumentum quod in urbibus erat, inter se distri-

<sup>1</sup> Procerissima, (quippe cui quatuor omnino digiti deerant à longitudine quinque regiorum cubitorum. Xerxes magno damno ducens maximum hominem fato functum, apparatissimè eum funeravit, exhibito etiam epulo, eiusque tumulum omnis exercitus extruxit: cui tanquam heroï ex oraculo Acanthi sacrificant, nomine eum nuncupantes. Et rex quidem Xerxes amissio Artachæe iacturam se fecisse existimabat. At ijs Græci qui exercitum excipiebant, quum Xerxi cœnam præberent, in omnem miseriam deuenire adeo quidem ut suis latibus efficerentur extores. Dum autem Thasijs pro suis urbibus quæ in continēte sunt Xerxianas accipiunt copias, Antipater Orgis filius, elatus animo, vir inter populares illustris, erogauit in cœna quadrigenta argenti perfecta talenta. Eam rem vbi qui præterant proposuere aliis circa urbibus, (tale enim coniuvium iam pridem indictum fuerat, & diu celebratum) hoc vbi accepte, præsertim præconibus passim prædicantibus, tunc verò oppidanī frumentum quod in urbibus erat, inter se distri-

distributum molebant, farinamque triticeam hordeaceamque in complures menses faciebant, Ad hæc excogitauere ob pretium optimæ quæque pecora saginare, & altiles aues habere, terrestres palustresque, in cortibus & in viuariis, ad accipiendum exercitum. Quinetiam aurea argenteaque pocula & crateres faciebant, & cætera quæ mensæ imponuntur. Hæc omnia ipsi regi & ijs qui cum illo vescabantur, siebant: cætero autem exercitui, quæ ad eum duntaxat præcepta erant.<sup>2</sup> Sub aduentum autem exercitus, tabernaculum vbi exercitus maneret, statuebatur reliqui sub dio agebant. Vbi tempus cœnæ aderat, tunc coniuatores quidē laborem sustinebant: isti verò quum expleti noctem illic exegerant, postero die reuulso tentorio & omni apparatu sumpto, ita abscedebant, nihil relinquentes, sed omnia asportantes. Vnde Megacreonis viri Abderitæ elegans dictum extitit, qui suasit Abderitis ut vniuersi, mares pariter ac foeminae, sua delubra adirent, suppliciterque diis assidentes percarentur ut post hac dimidium futuron malorum a se propulsaretur. nam de præteritis magnam se gratiam illis habere, quod rex Xerxes non bis quotidie cibum capere consuesset. Fore enim ut Abderitæ si iuberentur ut etiam prandium simile cœnæ instruerent, aut non præstolarentur Xerxè aduenientem, aut præstolari, pessimè inter omnes homines affligeretur. Et isti quidem quanquam grauare, tamen quod sibi imponebatur exequebātur: Xerxes verò ex Acantho duces classis à se dimisit, iussos ad Thermam cum classe se opperiri. Est autem Therma in Thermæo sinu sita, à qua ipse sinus habet cognomen. Hanc enim compendiariam magis viam esse audiebat, nam è Dorisco ad Acanthum usque ita instructus exercitus iter fecerat, tripartitò diuisus omnis, iussu Xerxis: ut una pars secundum mare iret pariter cum classe, cui parti præerant Mardonius & Masistes, altera per mediterranea, cui præerant Trintachimes & Sergis: tertia inter has media, cum qua Xerxes ipse incedebat, duabus Smerdone & Megabyzo. Nauticus porro exercitus vbi à Xerxe discessit, fossam enavigauit in Atho deprefsam ac perductam ad sinum in quo Assa & Pidorus, & Singus & Sarga vrbes sitæ sunt. Ex quibus sumpto com-